Ministério da Salde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N°© 2963/2022/ASPAR/MS

Brasilia, 18 de novembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

LUCIANO CALDAS BIVAR

Deputado Federal
Primeiro-Secretario da Mesa Diretora
Camara dos Deputados

Edificio Principal, sala 27

70160-900 Brasilia - DF

Referéncia: Requerimento de Informacgao 623/2022.

Assunto: Requer seja solicitada ao Senhor Ministro de Estado do Saude a
estimativa do impacto orcamentario e financeiro decorrente do Projeto de Lei
10.718 de 2018.

Senhor Primeiro-Secretéario,

Em resposta ao Oficio 12Sec/RI/E/n°® 957/2022, referente
ao Requerimento de Informacao ne 623/2022, de autoria
do Senhor Deputado Federal Luiz Lima (PL/RJ), que requisita informagdes sobre
a estimativa do impacto orcamentario e financeiro decorrente do Projeto de Lei
10.718 de 2018, apresento o Oficio n® 2963/2022/ASPAR/MS, com o0s
esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
Ministro de Estado da Salde

., Documento assinado eletronicamente por Marcelo Anténio Cartaxo

- | Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Salude, em 24/11/2022, as

Cé 10:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art.
140, do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria
n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saulde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

DESPACHO
ASPAR/MS
Brasilia, 18 de novembro de 2022.
Ao Gabinete do Ministro
1. Trata-se de Requerimento de Informacao n°® 623/2022, de

autoria Senhor Deputado Federal Luiz Lima (PL/RJ), por meio do qual
requisita ao Senhor Ministro de Estado da Saude, Marcelo Antonio Cartaxo
Queiroga, informacoes sobre a estimativa do impacto orcamentario e
financeiro decorrente do Projeto de Lei 10.718 de 2018.

2. Em observancia ao Oficio n® 957/2022 (0029975495), proveniente
da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, encaminhamos o Despacho
GAB/SE (0030095311), elaborado pela Secretaria Executiva - SE/MS,
acompanhado do anexo: Despacho CAEES (0030043068), e o Despacho
GAB/SAES (0030352571), elaborado pela Secretaria de Atencao Especializada
a_ Saude - SAES/MS, acompanhado do anexo: Despacho CGAE/DAET

(0030311629).

B Ressalto que, as informagdes do referido requerimento, estao sendo
remetidas a Primeira Secretaria da Camara dos Deputados de forma tempestiva,
em cumprimento ao prazo determinado pelo § 20 art. 50 da Constituicao
Federal.

4., Desse modo, no dmbito do Ministério da Saude, essas foram as
informacdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares
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. Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,

| Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares, em
23/11/2022, as 18:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
Jno § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 01 de novembro de 2022.

Assunto: Requerimento de Informacao n° 623/2022 - Deputado Federal
Luiz Lima (PL/R3J).

1. Ciente.

2. Trata-se de analise sobre o Oficio n® 957/2022 (0029975495), que
faz referéncia ao Requerimento de Informacdo n® 623/2022, de autoria do
Deputado Federal Luiz Lima (PL/RJ), o qual requisita ao Senhor Ministro de
Estado da Saude, Marcelo AntOGnio Cartaxo Queiroga, informacdes sobre a
estimativa do impacto orgcamentario e financeiro decorrente do Projeto de Lei n®
10.718/2018.

3. Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares -
ASPAR/MS, em restituicao, considerando o Despacho CAEES (0030043068),
exarado pelo Departamento de Economia da Salde, Investimento e
Desempenho - DESID, com sugestdao de encaminhamento ao Ministério do
Trabalho e Emprego e a Secretaria de Atencdao Especializada a Salde, ja
instada, tendo em vista que ndao ha elementos suficientes para manifestacédo.

MARCUS VINICIUS FERNANDES DIAS
Secretario-Executivo Adjunto

- DOCumento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius Fernandes Dias,
| ., | Secretéario(a)-Executivo(a) Adjunto(a), em 03/11/2022, as 17:34,

o (%) | conforme horério oficial de Brasflia, com fundamento no § 39, do art. 49, do
{ cletrdnics § Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n°
900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Economia da Saude, Investimento e Desempenho
Coordenacao-Geral de Economia da Salde
Coordenacgdo de Analise Estratégica em Economia da Salide

DESPACHO

CAEES/CGES/DESID/SE/MS
Brasilia, 27 de outubro de 2022.

Assunto: Estimativa de impacto orgcamentario-financeiro do Projeto de Lei
n° 10.718/2018.

1. Trata-se de resposta ao Requerimento de Informacdo n° 623/2022
(0029273010), de autoria do Deputado Federal Luiz Lima, encaminhado ao
Departamento de Economia da Salude, Investimento e Desempenho
(DESID/SE/MS), da Secretaria Executiva do Ministério da Salde, a partir de
Despacho da Assessoria Parlamentar (0029990835) do Ministério da Saude, em
25 de outubro de 2022.

2, O requerimento solicita a estimativa do impacto orcamentario e
financeiro decorrente do Projeto de Lei 10.718/2018, que “altera a Lei n° 8.213,
de 24 de julho de 1991 (Lei de Beneficios da Previdéncia Social), para incluir as
formas incapacitantes das doencas reumadticas, neuromusculares e
osteoarticulares crOnicas ou degenerativas entre as doencas e condicGes cujos
portadores sdo beneficiados com a isengdo do cumprimento de prazo de
caréncia para a concessdo de auxilio-doenca e aposentadoria por invalidez”.

3. Ressalta-se que em 19 de setembro de 2022, o DESID manifestou-se
(0029292431) sobre a solicitacdo de impacto orcamentdrio e financeiro do
projeto de lei. Desse modo, assim como ja colocado por este Departamento,
para a realizacao de estimativa de impacto orcamentdrio e financeiro, ha a
necessidade de diversas informagdes para fundamentar um cdlculo adequado:
(i) relagao completa das doencas que serao beneficiadas, dado que o PL ndo
especifica totalmente a lista de doengas, mas sim uma generalizacdo, conforme
apontado no paragrafo anterior; (ii) taxa de incidéncia e prevaléncia desse rol
de doencgas beneficiadas; e (iii) quantitativo de pessoas que ja recebem o
beneficio, desagregado por aliquota e faixa etaria, incluindo os ativos e
beneficiados do imposto de renda, por tipo de doenca, para os ultimos 05 anos.

4, Essas informagbes sdo essenciais para a construcdo das estimativas
do célculo e projecdoes temporais do impacto orcamentario e financeiro. Ainda,
sem argumentacdo de mérito por parte deste Departamento, destaca-se que a
isencdo do prazo de caréncia trard um impacto em termos de renlncias fiscais
ao INSS, avaliacdo que compete ao Ministério do Trabalho e Previdéncia.

Assim, considerando que este Departamento nao dispde desses
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elementos  (clinicos, epidemiolégicos e econOmicos), sugere-se 0
encaminhamento desse expediente a Secretaria de Previdéncia, do Ministério do
Trabalho e Previdéncia e para Secretaria de Atencdo Especializada (SAES), do
Ministério da Saulde, para a solicitacdo de informagbes e execucdo da estimativa
de impacto orgamentario e financeiro.

B Encaminhe-se ao DESID com solicitacdo de envio ao GAB/SE para
conhecimento e providéncias decorrentes.

Respeitosamente,

LUCIANA COSTA XAVIER
Coordenadora
Coordenacgdo de Analise Estratégica em Economia da Saude
CAEES/CGES/DESID/SE/MS

VITOR HUGO TOCCI LIMA
Coordenador-Geral
Coordenagao-Geral de Economia da Saude
CGES/DESID/SE/MS

1. Ciente. De acordo. Encaminhe-se ao Gabinete da SE/MS.
Respeitosamente,

EVERTON MACEDO
Diretor
Departamento de Economia da Saude, Investimento e Desempenho
DESID/SE/MS

Documento assinado eletronicamente por Vitor Hugo Tocci Lima,
Coordenador(a)-Geral de Economia da Saude, em 31/10/2022, as

‘ 17:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art.

| eletronica 40, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria
n° 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Everton Macedo Silva, Diretor(a)
w@§§ ... | do Departamento de Economia da Saude, Investimento e
ﬁ‘mm (ﬁ Desempenho, em 31/10/2022, as 21:11, conforme horario oficial de

eletrénica Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

1
* b

ey, DOCUMENTO assinado eletronicamente por Luciana Costa Xavier,
ﬁi Coordenador(a) de Analise Estratégica em Economia da Saude, em
;‘;;%m” {ﬁ 01/11/2022, as 09:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
_art. 89, Wda Portaria n° 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 17 de novembro de 2022.

1. Trata-se do Despacho ASPAR (0030081802), da
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares (ASPAR/GM), por meio do qual
foi solicitada a reavaliagdo acerca do Requerimento de informacgdo 623/2022 -
Camara dos Deputados (0029273010), de autoria do Deputado Luiz Lima.

2. Ressalta-se que o Despacho CAEES (SEI 0030043068),
proveniente da Coordenacdo de Analise Estratégica em Economia da Saude -
CAEES/CGES/DESID/SE/MS, requer diversas informacgdes para fundamentar o
calculo relativo a estimativa de impacto orcamentdrio e financeiro, quais
sejam: (i) relacdo completa das doencas que serdao beneficiadas, dado que o PL
nao especifica totalmente a lista de doengas, mas sim uma generalizacdo; (ii)
taxa de incidéncia e prevaléncia desse rol de doencas beneficiadas; e (iii)
quantitativo de pessoas que ja recebem o beneficio, desagregado por aliquota e
faixa etaria, incluindo os ativos e beneficiados do imposto de renda, por tipo de
doenca, para os ultimos 05 anos.

3. Sobre o tema, esta Secretaria de Atencdao Especializada a Saude
(SAES/MS), por meio de sua Coordenagdo-Geral de Atencdo Especializada
(CGAE/DAET/SAES), esclarece que nao é possivel o atendimento ao pleito
solicitado, tendo em vista que o teor da PL 10.718/2018 se apresenta de forma
genérica no que se refere as condigdes incapacitantes relacionadas as doencas
reumatoldogicas (dentre estas incluidas as osteoarticulares crénicas ou
degenerativas) e as doencas neuromusculares.

4 . ENCAMINHE-SE a ASPAR/GM para ciéncia e providéncias
cabiveis.

MAIRA BATITSTA BOTELHO
Secretaria de Atencdo Especializada a Salde

—nemy DOCUMENtO assinado eletronicamente por Maira Batista Botelho,
2l _. |Secretario(a) de Atencao Especializada a SaGde, em 18/11/2022, as

g e Cf} 1 08:48, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art.
:1@‘*“’“‘?“ 1140, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria

n° 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica
Coordenacao-Geral de Atencao Especializada

DESPACHO

DAET/CGAE/DAET/SAES/MS
Brasilia, 16 de novembro de 2022.

Assunto: Projeto de Lei 10.718 de 2018 - para reavaliacdo e emissao de
Parecer Técnicoll.

Trata-se do Despacho GAB/SAES (0030292063) para reavaliagao e
emissdo de parecer técnico, no que competir, acerca do Requerimento de
Informacao n° 623/2022 (0029273010) e das consideragdes feitas nos
Despachos CAEES (0030043068) e DRAC (0030200422).

Conforme Despacho CAEES (SEI 0030043068), proveniente da
Coordenacdo de Analise Estratégica em Economia da Saude -
CAEES/CGES/DESID/SE/MS, o qual requer diversas informagdes para
fundamentar o calculo relativo a estimativa de impacto orcamentario e
financeiro, quais sejam: (i) relacdo completa das doencas que serao
beneficiadas, dado que o PL nao especifica totalmente a lista de doengas, mas
sim uma generalizacdo; (ii) taxa de incidéncia e prevaléncia desse rol de
doencas beneficiadas; e (iii) quantitativo de pessoas que ja recebem o
beneficio, desagregado por aliquota e faixa etaria, incluindo os ativos e
beneficiados do imposto de renda, por tipo de doenca, para os Ultimos 05 anos.

Em atencdo ao solicitado, esta Coordenacao-Geral de Atencgao
Especializada esclarece que, tendo em vista o teor da PL 10.718/2018 se
apresentar de forma genérica no que se refere as condigdes incapacitantes
relacionadas as doengas reumatoldgicas, dentre estas incluidas as
osteoarticulares cronicas ou degenerativas, e as doengas neuromusculares nao
é possivel o atendimento ao pleito solicitado.

Diante do exposto, restitui-se ao GAB/SAES com sugestao de
encaminhamento para o DESID/SE, para analise e providéncias cabiveis.

ANA PATRICIA DE PAULAL
Diretora Substituta
Departamento de Atencao Especializada e Tematica
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
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